Verum in generali vel in speciali nihil facit ad propositum littera, quae dicit<sup>1)</sup>, quod Romana ecclesia non consuevit compellere<sup>2)</sup>, non enim dicit, quod fieri non debeat<sup>3)</sup> iuramentum calumpniae<sup>4)</sup>. Illud autem, quod dicitur, clericus laico iurare non debet, verum est; coram saeculari iudice<sup>5)</sup> non debet clericus conveniri, sed apud proprium episcopum, ut in Auth. ut clerici apud proprios episcopos conveniantur (Nov. 83) et Extra, de foro competenti, per totum (X. II. 2).

### XXIII. Ubi praestari debet iuramentum.

Omne<sup>6)</sup> iuramentum praestari debet coram iudice partibus praesentibus, nisi sint tales personae, quae per procuratores solent litigare, vel nisi sit mulier honesta. Ad huiusmodi personas iudex mittere debet, ut C. de iureiurando propter calumpniam dando, l. II (C. II. 59. 2), in Auth. ut litigantes iurent, in princ. (Nov. 124, c. 1). Actor vero, qui non vult iuramentum dare<sup>7)</sup>, cadere debet ab actione instituta. Reus si nolit, perinde habetur<sup>8)</sup>, acsi confessus esset illud, quod actor intendit. Inde est<sup>9)</sup>, quod quando actor petit certam quantitatem, reus vero confitetur incertam, condemnandus<sup>10)</sup> est; et hoc ita<sup>11)</sup> intellige, quando actor tale quid intendit, de quo si constaret, reus ei condemnandus esset. Non enim semper condemnandus est reus, licet etiam<sup>12)</sup> contumaciter absit<sup>13)</sup>, ut C. de iudiciis, properandum, § sin autem (C. III. 1. 13 § 8) et ff. de peculio, eo tempore (D. XV. 1. 50).

### XXIV. Si possit remitti.

Litigatores hoc iuramentum sibi remittere non possunt ex pacto, quin<sup>14)</sup> alter ab altero id<sup>15)</sup> exigere possit<sup>16)</sup> usque ad diffinitivam sententiam, ut C. de iureiurando propter calumpniam dando, l. II, § sed quia veremur (C. II. 59. 2 § 4). Si vero tacite hoc remisso iuramento processum esset ad diffinitivam sententiam<sup>17)</sup>, bene valet. Nam etiam iudex illam sen-

<sup>1)</sup> L. decretalis dicens (?). — <sup>2)</sup> L. text. corr. — M. om. compellere. — <sup>3)</sup> M. habeat (sic!). — <sup>4)</sup> L. non debet fieri iuramentum calumpniae. — <sup>5)</sup> M. om. iudice. — <sup>6)</sup> L. Hoc. — <sup>7)</sup> L. iurare. — <sup>8)</sup> L. habendus est. — <sup>9)</sup> M. Idem est, quando. — <sup>10)</sup> M. condemnatus. — <sup>11)</sup> M. om. ita. — <sup>12)</sup> M. enim. — <sup>13)</sup> L. absens. — <sup>14)</sup> L. quoniam (?). — <sup>15)</sup> M. om. id. — <sup>16)</sup> L. possit ex poenitentia. — <sup>17)</sup> L. om. diffinitivam. — M. om. sententiam.

tentiam proferre debet, in quam<sup>1)</sup> partes conveniunt, ut ff. de re iudicata, si convenerit (D. XLII. 1. 26) et ff. communi dividundo, iudicem<sup>2)</sup> (D. X. 3. 21).

Quaeritur, utrum proposita exceptione peremptoria lis sit contestata. Videtur, quod sic, ut<sup>3)</sup> Extra, de dolo et contumacia, prout nobis (X. II. 14. 4) et C. de exceptionibus, si quidem (C. VIII. 36. 9), ubi dicitur, quod si reus credat, actorem in sua intentione deficere, non habet necesse, proponere<sup>4)</sup> exceptionem aliquam sive defensionem<sup>5)</sup>; ubi autem de intentione<sup>6)</sup> actoris confitetur, necesse habet proponere, et ita videtur, quod proponendo peremptoriam quoquo modo<sup>7)</sup> confitetur de intentione adversarii.

Econtra videtur, quod<sup>8)</sup> qui excipit non videtur confiteri de intentione<sup>9)</sup> adversarii, ut ff. de exceptionibus, l. non utique (D. XLIV. 1. 9). Et hoc concedimus, unde dicimus<sup>10)</sup>, quod super principali debet fieri litis contestatio.

### XXV. Si praestari debeat in causa appellationis.

Quaeritur, utrum iuramentum calumpniae<sup>11)</sup> praestari debeat<sup>12)</sup> in causa appellationis. Ad hoc distinguendum videtur<sup>13)</sup>, quoniam aut appellatur ante litis contestationem aut post. Si ante, certum est, quod bene praestari<sup>14)</sup> debet in causa appellationis, cum in priori iudicio praestitum non fuerit. Si autem post litis contestationem vel post sententiam appellatum fuerit, praestito iuramento in priori iudicio, non<sup>15)</sup> praestabitur in causa appellationis, cum eadem sit causa appellationis cum principali, ut C. ne in una eademque causa tertio provocetur (C. VII. 70. 1). Item notandum, quod olim iudices iurare solebant, quod secundum leges et secundum quod videretur iustum in negotio procederent<sup>16)</sup>. Advocati vero iurabant, quod in<sup>17)</sup> bona fide pro posse suo causam clientulorum suorum defenderent, et hoc expresse legitur C. de iudiciis, rem non novam (C. III. 1. 14) et in Auth. de iureiurando<sup>18)</sup>, quod praestatur ab his, qui recipiunt administrationes (Nov. 8, c. 3).

<sup>1)</sup> L. M. text. corr. — <sup>2)</sup> L. iudices. — M. iudicare. — <sup>3)</sup> M. om. quod sic, ut. — <sup>4)</sup> L. ponere. — <sup>5)</sup> L. defensionem aliquam scilicet exceptionem peremptoriam. — <sup>6)</sup> M. de confessione. — <sup>7)</sup> L. text. corr. — <sup>8)</sup> L. M. quia. — <sup>9)</sup> M. intentionem. — <sup>10)</sup> M. sed non concedimus, quod super etc. — <sup>11)</sup> L. de calumpnia. — <sup>12)</sup> M. provocari valeat. — <sup>13)</sup> L. om. videtur. — <sup>14)</sup> L. provocari, om. bene. — <sup>15)</sup> L. om. non. — <sup>16)</sup> L. quod per iustum iudicium procederent. — <sup>17)</sup> L. om. in. — <sup>18)</sup> M. et in Auth. iusiurandum, om. reliqua.

## XXVI. De exceptionibus, quae poni possunt post litem contestatam et iuramentum de calumpnia.

Lite contestata et praestito iuramento calumpniae<sup>1)</sup> debent partes proponere exceptiones peremptorias<sup>2)</sup>, ut rei iudicatae, pacti conventi, de non petendo, transactiones, iuramentum<sup>3)</sup>, praescriptiones et multae aliae. Contra has exceptiones proponet actor replicationes suas et reus triplicationes suas et sic ulterius. Item notandum est, quod exceptiones peremptoriae locum habent usque ad diffinitivam sententiam, ut C. sententiam rescindi non posse, l. peremptorias (C. VII. 50. 2) et C. de exceptionibus, l. praescriptionem peremptoriam (C. VIII. 35. 8). Immo in causa appellationis proponi possunt post sententiam, ut C. de temporibus et reparationibus appellationum, per hanc (C. VII. 63. 4). Sed hoc ita videtur esse intelligendum, quando in<sup>4)</sup> priori iudicio in memoriam<sup>5)</sup> litigatori non occurrerint, quia videtur<sup>6)</sup>, quod ultra terminum proponendis dilatoriis praefixum non admittitur aliqua, nisi de novo competat vel occurrat<sup>7)</sup>, et hoc iuret<sup>8)</sup>, qui vult eam proponere, ut Extra, de exceptionibus, pastoralis (X. II. 25. 4). Pari ratione nec peremptoriae proponentur ultra terminum praefixum, scilicet ultra sententiam, nisi sicut dictum<sup>9)</sup> est de dilatoriis, quae de novo competunt vel<sup>10)</sup> occurrunt, et hoc iuret, qui vult eas proponere.

## XXVII. De interrogationibus faciendis.

Consequentur fiunt interrogationes ab actore reo et a reo actori<sup>11)</sup>. Et sciendum est<sup>12)</sup>, quod ille, qui petit interrogationem fieri<sup>13)</sup>, primo debet<sup>14)</sup> interrogari, quid credit de eo, super quo vult interrogationem fieri; postmodum quaeratur ab altero, quid quisque<sup>15)</sup> iuris in alterum statuerit<sup>16)</sup>. Et certe priusquam detur<sup>17)</sup> deliberatio ad testes producendos vel ad instrumenta, debent fieri huiusmodi interrogationes<sup>18)</sup>, quia si sic possit perpendi veritas, non est necesse, testes inducere. Et nota, quod sicut supervacuae probationes fieri vel<sup>19)</sup> recipi non debent, ut

<sup>1)</sup> M. om. calumpniae. — <sup>2)</sup> M. exceptiones peremptoriae proponi possunt. — <sup>3)</sup> L. om. iuramentum. — <sup>4)</sup> M. illa. — <sup>5)</sup> M. om. in memoriam. — <sup>6)</sup> M. video. — <sup>7)</sup> M. nisi de novo occurrerint. — <sup>8)</sup> M. erit. — <sup>9)</sup> M. supradictum. — <sup>10)</sup> M. om. competunt vel. — <sup>11)</sup> L. ab actore et a reo. — <sup>12)</sup> M. Et sciet. — <sup>13)</sup> L. om. fieri. — <sup>14)</sup> L. text. corr. — <sup>15)</sup> L. M. quia quod quisque. — <sup>16)</sup> M. om. statuerit. — L. om. Et certe. — <sup>17)</sup> L. om. detur. — <sup>18)</sup> L. text. corr. — <sup>19)</sup> M. om. fieri vel.

C. de probationibus, l. ad probationem (C. IV. 19. 21) et ff. de iureiurando, si duo patroni, § idem Julianus scribit (D. XII. 2. 13 § 2), ita nec supervacuae interrogationes admitti vel fieri debent<sup>1)</sup>, sed illae tantum, quae faciunt ad negotii decisionem<sup>2)</sup>. Si autem dubitetur de aliqua interrogatione, utrum faciat ad rem<sup>3)</sup> vel non, melius est, ut ex habundanti fiat interrogatio, quam (ut) necessaria omittantur.

Clara et luculenta debet esse interrogatio et responsio, et si litigator obscure respondeat<sup>4)</sup> et incertum confiteatur, compellendus est a iudice, ut certum<sup>5)</sup> confiteatur, ut ff. de confessis, l. certum confessus, in princ. (D. XLII. 2. 6). Item quando quaeritur de aliquo facto, quod nemini nominatim imponitur<sup>6)</sup>, non debet iudex ita inquirere: fecit hoc Petrus, fecit hoc Robertus? <sup>7)</sup>. Quia sic potius est suggerentis, quam interrogantis vel<sup>8)</sup> quaerentis, ut ff. de quaestionibus, l. I. § qui questionem (D. XLVIII. 18. 1 § 21). Sed quaerere debet in generali, quis hoc fecit<sup>9)</sup>. De facto iudex non debet supplere, nisi de eo, quod<sup>10)</sup> constat ei in foro iudicii, verbi gratia quod redactum est in actis, videlicet<sup>11)</sup> in petitione et responsione, interrogationibus, exceptionibus, replicationibus<sup>12)</sup>, quae omnia scribi debent secundum novum<sup>13)</sup> Lateranense concilium, ut Extra, de probationibus, quoniam contra falsam<sup>14)</sup> (X. II. 19. 11). De hiis bene<sup>15)</sup> potest supplere iudex et dicere: testes tui dicunt hoc, illud es confessus in iure coram nobis, terminus praefixus appellationi est elapsus, ut C. de temporibus et reparationibus appellationum, l. II. in fine (C. VII. 63. 2). Praeterea quod a legibus omissum est, non omittit religio iudicantis<sup>16)</sup>, ut ff. de testibus, quaesitum (D. XXII. 5. 13). De iure autem constat, quod iudex supplere potest<sup>17)</sup>, C. ut quae desunt advocationi (partium) iudex suppleat<sup>18)</sup> (C. III. 10. 1). Item si actor vel reus confiteatur contra se<sup>19)</sup>, bene creditur eis, ut ff. de interrogationibus in iure faciendis et interrogatoriis actionibus<sup>20)</sup>, l. de aetate, § I (D. XI. 1. 11 § 1). Si autem pro se, non creditur eis, ut testatori, etsi hoc scripserit<sup>21)</sup> in testamento suo,

<sup>1)</sup> M. ita supervacuae interrogationes fieri non debent. — <sup>2)</sup> L. sed ea, quae faciunt tantum ad negotium vel ad negotii definitionem. — <sup>3)</sup> M. om. ad rem. — <sup>4)</sup> L. ad interrogationem. — <sup>5)</sup> M. verum. — <sup>6)</sup> L. interponitur. — <sup>7)</sup> M. R. fecit, W. hoc (sic!). — <sup>8)</sup> M. om. sic, om. interrogantis vel. — <sup>9)</sup> M. quis fecerit. — <sup>10)</sup> M. de quo. — <sup>11)</sup> L. om. quod — videlicet. — <sup>12)</sup> L. om. replicationibus. — <sup>13)</sup> L. om. secundum novum. — <sup>14)</sup> M. om. ut Extra — falsam. — <sup>15)</sup> L. om. bene. — <sup>16)</sup> L. text. corr. — <sup>17)</sup> L. debet. — <sup>18)</sup> L. om. C. ut quae — suppleat. — <sup>19)</sup> L. confiteatur aliquid; om. contra se. — <sup>20)</sup> L. M. text. corr. — <sup>21)</sup> M. nec etiam testatori, si hoc scripserit.

in Auth. de iureiurando a moriente praestito (Nov. 48) et C. de probationibus, l. rationes<sup>1)</sup> (C. IV. 19. 6).

Confessiones videlicet<sup>2)</sup> convenire debent ita, quod eius rei, de qua quaeritur, possit esse actio cum aliquo<sup>3)</sup>, ut ff. de interrogationibus (in iure faciendis et interrogatoriis) actionibus, l. confessionibus (D. XI. 1. 13). Item si quis erret in facto proposito<sup>4)</sup>, non finito negotio<sup>5)</sup> nihil ei obest, ut ff. de iuris et facti ignorantia, error (D. XXII. 6. 8). Et hoc verum est<sup>6)</sup>, si vult probare tractatum<sup>7)</sup> contrarium, aliter bene<sup>8)</sup> sibi praeiudicat. Errans autem<sup>9)</sup> confiteri non videtur, nisi ius ignoret, ut ff. de confessis, l. I (D. XLII. 2. 1). Item confessio extra ius facta<sup>10)</sup> non nocet neque praeiudicat, nisi quando testes ad hoc vocati sunt, ut de illa confessione testimonium perhibeant, III. q. IX. c. de hiis (Grat. ad C. III. qu. 9. c. 15). Confessus autem in iure pro condemnato habetur, ut ff. de confessis, l. I (D. XLII. 2. 1) et C. eod. tit. l. unica (C. VII. 59. 1), et datur actio utilis contra ipsum<sup>11)</sup> ex confessione sua, ff. ad Legem Aquiliam<sup>12)</sup>, proinde si occisus (D. IX. 2. 25). Et hoc<sup>13)</sup> verum est, etsi falsum fuerit<sup>14)</sup>, quod confessus est, puta si dixerit<sup>15)</sup>, se interfecisse servum, quem alius interfecerat<sup>16)</sup>, ut ff. de confessis, l. si is<sup>17)</sup> (D. XLII. 2. 4). Ex hac enim causa indebitum solutum non repetitur, ut C. de conditione indebiti, l. ea, quae (C. IV. 5. 4). Notandum tamen<sup>18)</sup>, quod, licet confessus pro condemnato habeatur, tamen sententia ferenda est in eum, ut II. q. I. nos in quemquam (C. II. qu. 1. c. 1). Nec est contrarium<sup>19)</sup> ff. ad legem Aquiliam, proinde si occisus (D. IX. 2. 25), ubi dicitur, quod nullae sunt partes iudicandi in confessum<sup>20)</sup>. Sed illud intelligitur<sup>21)</sup>, quantum ad inquirendum, non quantum ad insinuandum<sup>22)</sup>. Haec, quae diximus de confessis, locum habent in causa civili. In causa criminali<sup>23)</sup> secus est, in qua confessiones reorum pro exploratis criminibus non habentur, ut ff. de quaestionibus, l. I, § Divus (D. XLVIII. 18. 1. § 17). Idem est in causa status; si quis enim confiteatur, se esse servum, sibi non

<sup>1)</sup> L. probationes. — <sup>2)</sup> M. l. d. (quaelibet?). — <sup>3)</sup> L. Item confessionibus naturalibus (?) convenire debent interrogationes ita, quod convenient rei, de qua possit esse actio cum aliquo. — <sup>4)</sup> M. om. erret, om. proposito. — <sup>5)</sup> M. nondum transacto negotio. — <sup>6)</sup> M. intelligendum. — <sup>7)</sup> M. om. tractatum. — <sup>8)</sup> M. om. bene. — <sup>9)</sup> M. om. autem. — <sup>10)</sup> M. praeiudicat, quando testes vocati sunt ad hoc. — <sup>11)</sup> L. eum, seq. text. corr. — <sup>12)</sup> M. in illa l. proinde. — <sup>13)</sup> L. Quod. — <sup>14)</sup> L. sit illud. — <sup>15)</sup> L. dicat. — <sup>16)</sup> L. interfecit. — <sup>17)</sup> L. M. text. corr. — <sup>18)</sup> L. Notatur, quod. — <sup>19)</sup> L. et non est contra. — <sup>20)</sup> M. iudicis in confesso. — <sup>21)</sup> L. intelligendum est non quantum... sed etc. — <sup>22)</sup> M. l. d. (sinendum? — finiendum?). — <sup>23)</sup> L. in causa criminali.

praeiudicat, ut C. de liberali causa, l. interrogatam<sup>1)</sup> (C. VII. 16. 24) et ff. eod. tit. l. I (D. XL. 12. 1).

Ad maiorem huius articuli evidentiam videamus, quae et quot exigantur ad hoc, quod confessio sua alicui praeiudicat. Et quidem exigitur, ut confessio<sup>2)</sup> fiat in iure, ut ff. de interrogationibus in iure faciendis et interrogatoriis actionibus, l. ult. (D. XI. 1. 22); item coram suo iudice, ut II. q. I. in primis personis (C. II. qu. 1. c. 7) et Extra, de iudiciis, at si clerici (X. II. 1. 4); item quod<sup>3)</sup> contra se, ut ff. de interrogationibus in iure faciendis et interrogatoriis actionibus, l. de aetate, § I (D. XI. 1. 11 § 1); item cum perseverantia, ut C. de errore advocatorum, l. III (C. II. 10. 3) et C. de iuris et facti ignorantia, l. I (D. XXII. 6. 1); item quod sit spontanea confessio<sup>4)</sup>, ut XV. q. VI. c. I.<sup>5)</sup> (C. XV. qu. 6. c. 1) et XXXI. q. II. Lotharius (C. XXXI. qu. 2. c. 4); item praesente adversario facta<sup>6)</sup>, ut ff. de confessis, l. certum, § si quis absente<sup>7)</sup> (D. XLII. 2. 6 § 3); item quod sine errore, ut ff. de confessis, l. II (D. XLII. 2. 2) et ff. de confessis, certum, § si quis incertum confiteatur<sup>8)</sup> (D. XLII. 2. 6 § 1); item quod tale quid confiteatur<sup>9)</sup>, de quo cum aliquo possit esse actio, ut ff. ad legem Aquiliam, inde Neratius<sup>10)</sup>, § ult. (D. IX. 2. 23); item quod non sit iuri contrarium, ut ff. de interrogatoriis actionibus, l. si is (D. XI. 1. 14), nec sit vero contrarium<sup>11)</sup>, ut Inst. de adoptionibus, in princ. (J. I. 11); item quod sit maior, qui confitetur, ut ff. de confessis, l. certum, § in pupillo (D. XLII. 2. 6 § 5); item quod non sit causa status, ut C. de liberali causa, interrogatam (C. VII. 16. 24). Extra ius<sup>12)</sup> facta quandoque praeiudicat confessio<sup>13)</sup> testibus ad hoc vocatis, ut supradictum est<sup>14)</sup>.

Notandum, quod<sup>15)</sup> si reus vel actor aliquid confiteatur et alter neget hoc, postea illa confessione agere non potest, quomodo<sup>16)</sup> enim ageret ex quo falsum asseruit? Nam<sup>17)</sup> sicut confitenti praeiudicat confessio, ita<sup>18)</sup> neganti debet praeiudicare negatio, ut Extra, de testibus, c. praesentium (X. II. 20. 31), ubi dicitur, quod si aliquis protestatus est, se velle dicere contra personam testis, si postmodum inveniatur, quod ille testis ali-

<sup>1)</sup> L. M. text. corr. — <sup>2)</sup> M. om. confessio. — <sup>3)</sup> M. om. item quod. — <sup>4)</sup> M. om. confessio. — <sup>5)</sup> L. ut XII. q. VI. c. I. (sic!). — <sup>6)</sup> L. item quod, om. facta. — <sup>7)</sup> M. om. § si quis absente. — <sup>8)</sup> M. om. item quod sine — confiteatur. — <sup>9)</sup> M. et tale quid, de quo etc. — <sup>10)</sup> L. M. l. d. — <sup>11)</sup> L. text. corr. — <sup>12)</sup> M. ius etiam. — <sup>13)</sup> L. om. confessio. — <sup>14)</sup> M. ut praediximus. — <sup>15)</sup> L. om. Notandum, quod. — <sup>16)</sup> M. ageret ex eo, quod postea (sic!) falsum esse asseruit? — <sup>17)</sup> M. Praeterea. — <sup>18)</sup> M. sic et.

qua pro eo dixerit, de facili ei non credatur. Item in multis casibus punitur aliquis propter mendacium, verbi gratia si aliquis dixerit, se possidere rem, quam non possidet, conveniretur rei vindicatione, ut ff. de petitione hereditatis, qui se liti obtulit (D. V. 3. 45) et ff. de rei vindicatione, sin autem (D. VI. 1. 27); in hiis legibus dicitur, quod tenetur reus<sup>1)</sup> acsi consideret. Et hoc verum est, nisi actor ab initio scivit, ipsum non possidere<sup>2)</sup>, nam sic<sup>3)</sup> a se ipso deciperetur, ut ff. de rei vindicatione, nam si actor (D. VI. 1. 26). Item si quis neget, se possidere, cum possideat, et adversarius probet, eum<sup>4)</sup> possidere, transfertur possessio in ipsum, ut ff. de rei vindicatione, l. ult. (D. VI. 1. 80). Item si petam<sup>5)</sup> a te rem Titii, quam possides, et tu neges, illam esse Titii. Si postmodum<sup>6)</sup> receptis probationibus meis confitearis, illam esse Titii, sed dicas te potiore in re illa<sup>7)</sup>, puta quoniam tibi fuit obligata, nihilominus transfertur in me possessio; postmodum<sup>8)</sup> erit tibi licitum, docere de iure tuo, ut in Auth. de triente et semisse, § illud quoque (Nov. 18, c. 10). Item si quis negavit, testamentum esse verum, postmodum nihil potest petere ex eo, ut ff. de inofficioso testamento, Papinianus, § meminisse (D. V. 2. 8 § 14). Item si quis negavit, pecuniam sibi fuisse numeratam, postea de hoc conventus, si vult<sup>9)</sup> probare solutionem, non auditur, ut C. de non numerata pecunia, in Auth. qui contra propriam (Nov. 18, c. 8 ad C. IV. 30. 4).

Item notandum, quod errorem proprium potest quis corrigere usque ad diffinitivam sententiam, ut C. de iuris et facti ignorantia, l. I (C. I. 18. 1). Errorem vero advocati infra triduum corrigere licet, non probando contrarium<sup>10)</sup>, ut C. de errore advocatorum, l. III (C. II. 10. 3). Sed quae est ratio, quare errorem advocatorum corrigere non licet sicut proprium usque<sup>11)</sup> ad diffinitivam sententiam? Ad hoc dicimus<sup>12)</sup>, quod licet, errorem proprium corrigere probando contrarium, errorem<sup>13)</sup> vero advocati<sup>14)</sup> non probando contrarium; et est ratio, quoniam in proprio facto intolerabilis est error<sup>15)</sup>, in alieno vero tolerabilis, ut ff. pro suo, l. ult. (D. XLI. 10. 5). Item plerumque contingit, quod aliquis confitetur aliquid in iudicio, postmodum vero<sup>16)</sup>

<sup>1)</sup> M. om. reus. — <sup>2)</sup> L. nisi actor scierit, ipsum ab initio non possidere. — <sup>3)</sup> L. tunc. — <sup>4)</sup> M. ipsum. — <sup>5)</sup> M. peto. — <sup>6)</sup> L. text. corr. — <sup>7)</sup> L. in iure. — <sup>8)</sup> L. sed postmodum. — <sup>9)</sup> L. si postea conventus velit probare etc. — <sup>10)</sup> M. om. corrigere — contrarium. — <sup>11)</sup> L. om. usque. — <sup>12)</sup> L. dicitur. — <sup>13)</sup> L. om. errorem. — <sup>14)</sup> L. seq. ut infra triduum. — <sup>15)</sup> M. om. error. — L. error (et) ignorantia. — <sup>16)</sup> M. om. vero.

negat illud<sup>1)</sup>. Quaeritur, utrum iudex super hoc debeat recipere probationes vel standum sit<sup>2)</sup> recordationi eius. Ad hoc distinguendum est, quia aut iudex scit hoc ut iudex aut ut homo. Si ut iudex, standum est recordationi eius<sup>3)</sup>, ut Extra, de appellationibus, significavit (X. II. 28. 48) cum suis concordantiis. Si ut homo, puta altera pars secesserat a facie iudicis et interim altera pars confessa est aliquid coram multis<sup>4)</sup>, in hoc casu non poterit iudex se intromittere nec super hoc sententiare, ut II. q. I. § quando autem (Grat. ad C. II. qu. 1. c. 20). Si autem dissoluto auditorio iudex aliquid scribat vel dicat<sup>5)</sup> pro parte altera, non<sup>6)</sup> creditur ei, nisi quatenus acta permonstrant, ut in Lateranensi concilio novissimo, in decretali quoniam<sup>7)</sup> (X. II. 19. 11). Item quaeritur, utrum confessio procuratoris domino praeiudicet. Et videtur modis omnibus, quod sic. Alias pro nichilo apponeretur haec clausula<sup>8)</sup> in litteris: *ratum habiturus quicquid fecerit* etc.<sup>9)</sup>. Item procurator tenetur idem facere<sup>10)</sup>, quod dominus faceret, si praesens esset, et respondere debet ad interrogationes, ut ff. de procuratoribus, l. sed et hae personae, § defendere (D. III. 3. 35 § 3). Contra videtur<sup>11)</sup>, nam si procurator meus confessus est, me occidisse hominem et ego non occidi<sup>12)</sup>, tenetur ipse et non ego, ut ff. ad legem Aquiliam<sup>13)</sup>, l. proinde, § I (D. IX. 2. 25 § 1). Item dicit lex, quod non sufficit, procuratorem vel curatorem<sup>14)</sup> fateri, ut ff. de confessis, l. certum, § si quis absente<sup>15)</sup> (D. XLII. 2. 6 § 4). Ad hoc dicendum<sup>16)</sup>, quod<sup>17)</sup> in hiis, quae secundum<sup>18)</sup> iuris ordinem directe spectant ad decisionem negotii, cui datus est procurator, confessio procuratoris domino bene praeiudicat, nisi ante sententiam diffinitivam a domino fuerit<sup>19)</sup> revocata. Si vero procurator datus ad unam speciem, super alia<sup>20)</sup> litem contestetur, nihil agit, ut C. de procuratoribus, l. si procurator (C. II. 13. 10). Immo etiam si<sup>21)</sup> datus fuerit ad agendum super molendino et stagno et ipse super dampnis datis in stagno et molendino<sup>22)</sup> litem contestetur, cum de hiis in litteris aposto-

<sup>1)</sup> L. in iudicio. — <sup>2)</sup> L. text. lac. — <sup>3)</sup> L. om. Ad hoc — eius. — <sup>4)</sup> L. text. corr. et lac. — <sup>5)</sup> L. aliqua scribit vel dicit. — <sup>6)</sup> L. de facili non. — <sup>7)</sup> L. ut Extra, de probationibus, quaesitum (sic!). — <sup>8)</sup> L. text. corr. et lac. — <sup>9)</sup> L. ratum et gratum habiturum et cet. — <sup>10)</sup> M. tenet facere hoc. — <sup>11)</sup> M. om. Contra videtur. — <sup>12)</sup> M. om. et ego non occidi. — <sup>13)</sup> L. l. providendum, § proinde si occisus (sic!). — <sup>14)</sup> L. tutorem confiteri facere. — <sup>15)</sup> L. M. sic! — corr. § sed an et ipsos. — <sup>16)</sup> L. dicatur. — <sup>17)</sup> M. quod quoniam. — <sup>18)</sup> M. om. secundum. — <sup>19)</sup> L. sit; text. corr. — <sup>20)</sup> M. om. super alia. — <sup>21)</sup> L. Et si. — <sup>22)</sup> L. om. et ipse — molendino.

licis<sup>1)</sup> non fiat mentio, non praeiudicat domino; procurator enim datus intelligitur tantum, ad ea, quae in litteris apostolicis continentur, ut Extra, de officio iudicis delegati, c. cum olim<sup>2)</sup> (X. I. 29. 32).

### XXVIII. De probationibus.

Quando per confessiones partium et interrogationes factas in iure de causa liquere non potest<sup>3)</sup>, recurrendum est ad testes vel ad instrumenta vel ad praesumptiones.

Primo videamus de testibus. Testis medius esse debet, ut veritatem dicat pro utraque parte<sup>4)</sup>, XIV. q. V. non sane (C. XIV. qu. 5. c. 15), et de hoc iurare debet, III. q. IX. hortatur, (C. III. qu. 9. c. 20), quia non est testis<sup>5)</sup>, nisi iuratus, ut IV, q. III. in c. iurisiurandi<sup>6)</sup> (C. IV. qu. 3. c. 3 § 37), nisi pro reverentia<sup>7)</sup> et honestate alicui<sup>8)</sup> de consensu partium<sup>9)</sup> remittatur iuramentum, ut Extra, de testibus, tuis (X. II. 20. 39). Item totam veritatem negotii, quae sibi occurrit, debet testis dicere, alioquin si scienter aliquid omittit<sup>10)</sup>, periurus est, ut Extra, de crimine falsi, falsidicus<sup>11)</sup> (X. V. 20. 1). Immo etiam non debet ordinare verba sua, ut faciant magis pro una parte quam pro alia, sed prout veritas se habet via regia incedere debet, ut III. q. IX. c. pura (C. III. qu. 9. c. 17), ubi dicitur: nihil (igitur, vel) quod [sibi] videtur bonum, addendum est<sup>12)</sup>. Item certum factum debent testes probare<sup>13)</sup> et de tempore et loco simul concordare. De tempore habes<sup>14)</sup> III. q. IX. nihilominus (C. III. qu. 9. c. 16), de loco habes exemplum Danielis, qui duos presbyteros de falso testimonio convicit. Si enim<sup>15)</sup> unus testis dicat: Petrus heri interfecit hominem, secundus dicat<sup>16)</sup>: ante heri, tertius dicat: nudius tertius; vel si ita dicant<sup>17)</sup>: Petrus interfecit hominem Lungnari<sup>18)</sup> alius dicat: Carnoti, tertius: Parisiis<sup>18)</sup> isti tales in nullo facto conveniunt<sup>19)</sup>, unde tamquam singulares in suis testimoniis repelluntur, ut Extra, de electione, cum dilectus (X. I. 6. 32). Et

<sup>1)</sup> L. om. apostolicis. — <sup>2)</sup> L. cum dilectus (sic!). — <sup>3)</sup> L. text. corr. — <sup>4)</sup> L. om. ut veritatem — dicat. — <sup>5)</sup> L. text. lac. — <sup>6)</sup> L. om. c. iurisiurandi. — <sup>7)</sup> L. om. pro reverentia. — <sup>8)</sup> L. personae alicuius. — <sup>9)</sup> M. om. partium. — <sup>10)</sup> L. omiserit. — <sup>11)</sup> L. falsiditas (sic!). — <sup>12)</sup> M. nil videtur sibi addendum. — <sup>13)</sup> L. proferre. — <sup>14)</sup> L. habemus, seq. text. corr. — <sup>15)</sup> M. om. enim. — <sup>16)</sup> L. om. dicat. — <sup>17)</sup> L. vel unus dicat, Petrum interfecisse hominem Aureliae, secundus dicat: Carnoti, tertius dicat: Parisius. — <sup>18)</sup> M. Parisius. — <sup>19)</sup> L. illi tales [non] in uno loco non concordant nec conveniunt.

<sup>a)</sup> M. sic! — cf. Lunaris villa = Luneville.

ita patet, quod fatua fuit subtilitas quorundam, qui dixerunt<sup>1)</sup>, hoc editum<sup>2)</sup> sive dictum: Petrum interfecisse hominem, esse<sup>3)</sup> probatum. Notandum<sup>4)</sup> tamen, quod ad specificationem loci vel temporis non sunt testes ita artati<sup>5)</sup>, nisi quando factum recens<sup>6)</sup> est, de quo quaeritur, unde illud in arbitrio iudicis relinquitur<sup>7)</sup>, utrum debeant ita artari testes an non. Item notandum, quod si duo sint testes tantum et unus dicat in veritate sui iuramenti, quod Petrus recepit codicem a magistro G.<sup>8)</sup> in tali camera et alius dicat, quod in alia camera<sup>9)</sup>, non est eis fides adhibenda<sup>10)</sup> quoniam de necessitate unus periurus est. Si vero secundus testis ita dixerit: Petrus in alia camera, sicut mihi videtur, recepit codicem, non sunt contrarii, immo<sup>11)</sup> concurrentibus aliis praesumptionibus secundum eos bene iudicabitur.

### XXIX. De testibus.

Testes de hiis, quae viderunt et veraciter noverunt aliquo sensu<sup>12)</sup> corporeo, debent perhibere testimonium, ut III. q. IX. c. testes (C. III. qu. 9. c. 15); aequae enim valet testimonium de auditu sicut et de visu, verbi gratia si quis clientulum advocato promittentem salarium pro patrocinio suo<sup>13)</sup> tunc audiat, bene valet<sup>14)</sup>. Et idem iuris est<sup>15)</sup> in omnibus contractibus, qui verbis contrahuntur, aliter enim non possunt probari, nisi per auditum. Testimonium autem de relatione non valet; verbi gratia<sup>16)</sup> si quis dicat, se scire aliquid ex relatione alterius, in hoc casu dicitur, quod testimonium de auditu non valet excepta causa matrimonii secundum iura antiqua, sed illud revocatum est per Lateranense concilium<sup>17)</sup>. Diceret quidam, quod valet testimonium de auditu, ut si de opere antiquo quaeratur<sup>18)</sup>, ut ff. de probationibus, si arbiter (D. XXII. 3. 28) et ff. de aqua (et aquae) pluviae arcendae, in summa, § item Labeo (D. XXXIX. 3. 2 § 8). Sed si diligenter inspiciantur duae praedictae leges, reperietur, quod ibi non requiritur testimonium de auditu, sed de facti visu<sup>19)</sup>.

<sup>1)</sup> L. cum dixerint. — <sup>2)</sup> L. M. l. d. — <sup>3)</sup> L. sic esse. — <sup>4)</sup> L. Sciendum est. — <sup>5)</sup> L. coartandi. — <sup>6)</sup> M. ita recens. — <sup>7)</sup> L. ita servatur. — <sup>8)</sup> L. a magistro R. — <sup>9)</sup> L. quod non in illa camera, sed in alia. — <sup>10)</sup> L. eis credendum. — <sup>11)</sup> L. unde. — <sup>12)</sup> M. aliquo casu. — <sup>13)</sup> L. text. corr. — <sup>14)</sup> M. om. bene valet. — <sup>15)</sup> L. quod idem in omnibus etc. — <sup>16)</sup> M. om. verbi gratia. — <sup>17)</sup> L. sed hodie innovatum est per decretalem Extra, de testibus (scil. c. licet -- X. II. 20. 47). — <sup>18)</sup> M. Item sunt quidam casus, ut quidam dicunt, in quibus valet testimonium de auditu, scil. de memoria facti operis. — <sup>19)</sup> M. om. ut ff. de probationibus — facti visu.

Item nulla est causa, quae testimonio<sup>1)</sup> unius terminatur, ut Extra, de foro competente, licet (X. II. 2. 10), nisi ubi fieri<sup>2)</sup> debet summaria<sup>3)</sup> cognitio, et quando modicum vel nullum alteri<sup>4)</sup> fit praeiudicium, ut quando agitur ad exhibendum<sup>5)</sup> et quando quaeritur<sup>6)</sup> de aliquo, utrum sit baptizatus nec non<sup>7)</sup>, ut de consecratione, d. IV. placuit<sup>8)</sup> (D. IV. c. III de cons.). Item in consimilibus casibus duo testes sufficiunt<sup>9)</sup> secundum evangelicam veritatem: in ore duorum vel trium stat omne verbum, ut ff. de testibus, l. ubi numerus (D. XXII. 5. 12), nisi specialiter a canone vel a lege cautum<sup>10)</sup> reperiatur, quod plures exigantur, ut II. q. V. praesul<sup>11)</sup> (C. II. qu. 5. c. 5) et C. de testamentis, l. hac consultissima (C. VI. 23. 21) et C. de codicillis, l. ult. (C. VI. 36. 8). Item testis, qui in serie testimonii sibi contradicit, nullius est momenti, ut Extra, de probationibus, licet (X. II. 19. 9). Item<sup>12)</sup> si testis errat in testimonio suo, in continenti potest se corrigere, ex intervallo autem non est audiendus<sup>13)</sup>, ut Extra, de testibus cogendis, c. praeterea (X. II. 21. 7). Item si<sup>14)</sup> ex malitia sua inveniatur testis vacillare in testimonio suo<sup>15)</sup>, potest puniri a iudice non obstante fori consuetudine vel<sup>16)</sup> exceptione, ut C. de testibus, l. nullum (C. IV. 20. 14). Item praesentibus partibus debent testes<sup>17)</sup> iurare, alioquin non valet eorum testimonium, nisi forte pars illa, contra quam producuntur<sup>18)</sup> per contumaciam absens esset, ut Extra, de testibus, c. II (X. II. 20. 2). Item notandum, quod quidam dicunt, quod praesente parte illa, contra quam inducuntur testes, debent examinari, si velit interesse<sup>19)</sup>. Sed bene caveat sibi<sup>20)</sup>, quoniam si interest, de cetero testes<sup>21)</sup> producere non potest super eodem articulo, ut Auth. de testibus, § quia vero (Nov. 91, c. 5). Alii dicunt, quod utraque pars debet interesse<sup>22)</sup> examinationi testium<sup>23)</sup>, si velit. Tertii dicunt, quod coram iudice et suis<sup>24)</sup> assessoribus debet<sup>25)</sup> fieri examinatio, et huic opinioni magis consentimus, nam et ita observatur in hiis partibus<sup>26)</sup>. Si enim reus interesset, semper vellet testes impedire et capere in ser-

1) M. ad testimonium. — 2) L. esse. — 3) L. M. summa. — 4) L. alicui parti. — 5) L. exigendum. — 6) L. agitur. — 7) M. om. nec non. — 8) L. text. corr. — 9) L. sufficiunt in causa civili iuxta illud: in ore etc. — 10) L. aliter statutum reperiatur, ubi etc. — 11) M. sic! — corr. presbyter. — L. om. praesul. — 12) L. sed si. — 13) L. om. est audiendus. — 14) M. text. corr. — 15) L. om. in testimonio suo. — 16) M. om. consuetudine vel. — 17) L. om. testes. — 18) M. inducuntur. — 19) L. Nota, quod debent testes examinare (sic! — om. reliqua). — 20) L. si velit interesse. — 21) L. testimonium. — 22) M. esse. — 23) M. om. testium. — 24) M. eius. — 25) L. tantum debet. — 26) L. in partibus istis.

mone; actor vero, quod pro<sup>1)</sup> parte sua faceret, super innueret<sup>2)</sup>, et quodam modo testes subornare posset<sup>3)</sup>. Item ad fidem rei gestae valent testes etiam non rogati<sup>4)</sup> in qualibet causa, ut ff. de testibus, l. ad fidem (D. XXII. 4. 11); et hoc verum est, nisi alicubi<sup>5)</sup> specialiter cautum reperiatur, quod non valeant, nisi rogati, ut C. de testibus, in Auth. rogati (Nov. 90, c. 2 ad C. IV. 20. 18) et III. q. IX. § de hiis (Grat. ad C. III. qu. 9. c. 15), ubi dicitur, quod si recepi mutuo<sup>6)</sup> pecuniam et inde<sup>7)</sup> dedi litteras meas, contra me non audientur testes, nisi rogati interessent<sup>8)</sup>, ut viderent solutionem vel audirent<sup>9)</sup> confessionem factae solutionis.

Item iure communi compellendi sunt testes<sup>10)</sup> ad veritatem dicendam, ut ff. de testibus, l. inviti (D. XXII. 5. 19) et C. de testibus, l. si quando<sup>11)</sup> (C. IV. 20. 19) et IV. q. III. item in criminali (Grat. ad C. IV. qu. 3. c. 2) et c. lege Julia publicorum<sup>12)</sup> (ibid. c. 3 § 4). Pro quolibet enim peccato mortali<sup>13)</sup> potest quis excommunicari, ut XXII. q. I. praedicandum (C. XXII. qu. 1. c. 17). Et certum est, quod mortaliter<sup>14)</sup> peccat, qui veritatem occultat et qui falsum dicit, ut Extra, de crimine falsi, falsidicus (X. V. 20. 1). Item ad senes valitudinarios et egregias personas debet mittere iudex<sup>15)</sup>, immo etiam ad quoslibet alios<sup>16)</sup>, quando nimia paupertate vel aegritudine<sup>17)</sup> vel alia legitima causa adduci<sup>18)</sup> nequeunt ad praesentiam iudicis, ut Extra, de testibus, si qui testium (X. II. 20. 8) et ff. de iureiurando<sup>19)</sup>, ad egregias personas (D. XII. 2. 15) et Extra, de fide instrumentorum, c. ult. (X. II. 22. 16). Item si timeatur de morte testium<sup>20)</sup> vel diuturna absentia<sup>21)</sup>, recipi possunt<sup>22)</sup> ante litem contestatam, vocata tamen altera parte<sup>23)</sup>, contra quam producuntur<sup>24)</sup>. Si vero absens est<sup>25)</sup>, nihilominus recipiuntur, sed ei denunciari debet infra annum, alioquin non valet<sup>26)</sup> eorum testimonium. Idem faciendum est in quibusdam aliis casibus<sup>27)</sup>, quos habes Extra, ut lite non contestata non procedatur ad (sententiam) diffinitivam, quoniam frequenter (X. II. 6. 5). Item laici

1) M. om. pro. — 2) M. l. d. om. super. — L. text. corr. — 3) L. suberarent. — 4) L. irrogati. — 5) M. alicui. — 6) M. mutuam. — 7) L. non. — 8) L. essent. — M. om. ut. — 9) M. audirent, viderent receptionem et confessionem. — 10) M. text. corr. — 11) L. C. eod. tit. l. I. — 12) L. text. corr. — 13) L. mortali crimine. — 14) M. aequaliter. — 15) L. Item ad valetudinarios et senes debet mittere iudex egregias personas. — 16) M. om. alios. — 17) M. om. vel aegritudine. — 18) L. nequeunt venire. — 19) L. text. corr. — 20) L. om. testium. — 21) M. vel si diu sint abfuturi. — 22) M. om. recipi possunt. — 23) M. parte illa. — 24) M. recipiuntur, si praesens est. — 25) M. si videtur absens. — 26) M. valeret, om. eorum. — 27) M. in illis casibus specialibus.

et feminae possunt recipi contra clericum, quando quid<sup>1)</sup> ei obicitur in modum exceptionis, quando scilicet dicitur<sup>2)</sup>, quod contraxit cum vidua vel commisit symoniam<sup>3)</sup> vel aliquid huiusmodi, ut Extra, de testibus, tam litteris (X. II. 20. 33) et in Auth. quomodo oporteat episcopos ordinari, § oportet<sup>4)</sup> (Nov. 6, c. 1). Ubi<sup>5)</sup> autem directe crimen intentatur contra clericum, laici non recipiuntur, nisi<sup>6)</sup> ad accusationem, quando<sup>7)</sup> persequuntur suam vel suorum iniuriam, ut Extra, de testibus, de cetero (X. II. 20. 14); ad testimonium vero non admittuntur, nisi in exceptis criminibus<sup>8)</sup>, et tunc etiam repelluntur<sup>9)</sup> conspiratores et capitales inimici, ut Extra, de symonia, licet Heli (X. V. 3. 31). Item nuda attestatio nullius est momenti, verbi gratia quando testis nihil dicit de loco et de tempore et de aliis circumstantiis, ut IV. q. III. item in criminali, l. nudam<sup>10)</sup> (Grat. ad C. IV. qu. 3. c. 2). Et hoc intellige, quando testis de hoc requiritur<sup>11)</sup> et inde nichil<sup>12)</sup> vult dicere, vel si dicat, quod non recolat etiam<sup>13)</sup> de facto recenti, quia contra ipsum vehementer<sup>14)</sup> praesumitur, quod bene possit recolere. Si autem quaeretur de<sup>15)</sup> facto praeterito XL vel LX annis iam elapsis<sup>16)</sup>, vel si quaeretur de aliquibus circumstantiis, quas probabiliter testis ignoraret<sup>17)</sup>, vel si a laico quaeretur de tenore instrumenti vel de inscriptione sigilli<sup>18)</sup>, tunc secus dicendum esset<sup>19)</sup>, arg. Extra, de sententia et re iudicata, sicut (X. II. 27. 16).

Omnia ista debet iudex, qui testes examinat, considerare<sup>20)</sup>. Item quanta constantia<sup>21)</sup> testis loquatur, ff. de testibus, l. III, § tu magis (D. XXII. 5. 3 § 1), manifestam enim debet testis causam facere testimonii<sup>22)</sup>, ut in Auth. de testibus, § et licet (Nov. 90, c. 2). Item actor, quod intendit, probare debet, ut VI. q. ult. § actor<sup>23)</sup> (C. VI. qu. 5. c. 2). Non enim petere potest ab adversario, ut super hoc testes vel instrumenta producat, ut C. de testibus, nimis grave (C. IV. 20. 7) et Extra, de probationibus, c. I (X. II. 19. 1). Verum tamen si agatur<sup>24)</sup> contra

<sup>1)</sup> M. om. *quid*. — <sup>2)</sup> M. om. *quando scilicet dicitur*. — <sup>3)</sup> M. om. *vel commisit symoniam*. — <sup>4)</sup> Corr. *c. sancimus*. — <sup>5)</sup> L. *Cum*. — <sup>6)</sup> L. om. *nisi*. — <sup>7)</sup> L. *nisi*. — <sup>8)</sup> L. *nisi ad modum exceptionis in criminalibus*. — <sup>9)</sup> L. *non recipiuntur*. — <sup>10)</sup> M. *sic!* — L. *ut nuda (?)*. — <sup>11)</sup> L. *Et hoc intelligendum est, quando testimonium de hiis requiritur*. — <sup>12)</sup> L. om. *nichil*. — <sup>13)</sup> M. l. d. — <sup>14)</sup> M. *vehementius*. — <sup>15)</sup> L. *de aliquo*. — <sup>16)</sup> L. text. corr. — <sup>17)</sup> L. *possit ignorare, ut si*. — <sup>18)</sup> M. om. *sigilli, tunc*. — <sup>19)</sup> L. *seq. expressum habes ad hoc Extra etc.* — <sup>20)</sup> L. text. corr. — M. *Omnia ista debet facere iudex et qui testes examinat considerare*. — <sup>21)</sup> L. *astuta (?)*. — <sup>22)</sup> L. *manifesta enim debet esse causa testimonii*. — <sup>23)</sup> L. M. *sic!* — corr. *accusator*. — <sup>24)</sup> L. *Si tamen agitur*.

capitulum super hiis<sup>1)</sup>, quae facta sunt in capitulo, bene compelluntur<sup>2)</sup> canonici, perhibere testimonium contra se, quando per alios veritas sciri non possit, ut Extra, de testibus, veniens (X. II. 20. 38). Item testes recepti coram iudice uno, bene<sup>3)</sup> valent coram alio<sup>4)</sup> in eadem causa, ut Extra, de testibus, causam<sup>5)</sup> (X. II. 20. 11). Item publicatis attestacionibus super uno articulo nihilominus postea possunt testes recipi super alio, ut Extra, de testibus, c. ex tenore<sup>6)</sup> (X. II. 20. 35), adeo quod si testes producti sunt super uno articulo<sup>7)</sup> in modum exceptionis obiecto, super eodem postea produci possunt, si principaliter intentetur, ut Extra, de testibus, veniens (X. II. 20. 38). Hoc tamen sane intelligendum est, quod publicatis attestacionibus super uno articulo possunt testes<sup>8)</sup> produci super alio. Si enim aliquis intentet rei vendicationem ad domum<sup>9)</sup> non adiecta causa et credidit, se probare, quod donata fuerit a domino sibi<sup>10)</sup>, si postea velit probare, quod eam emit, non audietur, quoniam omnes causae venerunt<sup>11)</sup> in iudicium vel deductae fuerunt, ut ff. de exceptione rei iudicatae, l. et an eadem (D. XLIV. 2. 14).

Item si testes producantur ad probandam exceptionem peremptoriam, super principali possunt interrogari, si pars adversa hoc petat, nisi forte sufficiens testium productio facta fuerit vel renuntiatum testibus vel depositiones testium publicatae sint<sup>12)</sup>, ut Extra, de testibus, c. veniens (X. II. 20. 38).

Item sub tertia<sup>13)</sup> productione recipi debent testes, ulterius non, ut Extra, de testibus, in causis (X. II. 20. 15), nisi adhibita solempnitate, quae fieri debet in quarta productione<sup>14)</sup>, ut in Auth. de testibus, § si vero (Nov. 90, c. 4). Et nota<sup>15)</sup>, quod non sunt contraria ff. de testibus, l. ult. (D. XXII. 5. 25) et III. q. III. § spatium (Grat. ad C. III. qu. 3. c. 4), ubi dicitur, quod in causa criminali<sup>16)</sup> unica danda est dilatio, in civili<sup>17)</sup> duae. Sed hanc contrarietatem ita solves: sub unica<sup>18)</sup> dilatione continentur tres producciones et hoc innuitur in illo § spatium, ubi dicitur, quod tres menses dandi sunt, quando testes ex eadem

<sup>1)</sup> L. *scilicet*. — <sup>2)</sup> L. *de capitulo*. — <sup>3)</sup> L. om. *bene*. — <sup>4)</sup> L. *illo*. — <sup>5)</sup> L. om. *causam*. — <sup>6)</sup> L. *sic!* — corr. *causam* (eod. tit. c. 19). — <sup>7)</sup> M. om. *nihilominus postea — uno articulo*. — <sup>8)</sup> M. om. *testes*. — <sup>9)</sup> L. om. *ad domum*. — <sup>10)</sup> M. om. *sibi*. — <sup>11)</sup> M. om. *venerunt, om. vel*. — <sup>12)</sup> L. *vel nisi depositiones fuerint publicatae*. — <sup>13)</sup> L. *terna*. — <sup>14)</sup> L. *testium*. — <sup>15)</sup> L. om. *si vero*. Et nota. — <sup>16)</sup> L. *civili... una*. — <sup>17)</sup> L. *criminali*. — <sup>18)</sup> L. *una*.

provincia petuntur, ut infra illos tres menses testes<sup>1)</sup> omnes producantur.

Sed solet quaeri, utrum ad probandam exceptionem dilatoriam debeat concedi tertia productio testium? Et videtur, quod non, cum<sup>2)</sup> huiusmodi dilationes odiosae sunt et iudex mensuram dilationum pro posse suo debeat reputare<sup>3)</sup>, ut Extra, de dolo et contumacia, finem litibus (X. II. 14. 5) et eodem<sup>4)</sup>, de exceptionibus, pastoralis (X. II. 25. 4). Unde videtur<sup>5)</sup>, hoc esse relinquendum arbitrio iudicis, qui potest prorogare et arare huiusmodi dilationes, ut ff. de re iudicata, l. II (D. XLII. 1. 2). Decretalis tamen dicit<sup>6)</sup>, quod licet praesumatur contra aliquem, quod per excogitatum malitiam proponat exceptionem, ob hoc a iuris tramite non est recedendum<sup>7)</sup>, Extra, de testibus, licet (X. II. 20. 23).

Item testium multitudinem potest iudex refrenare, ut Extra, de testibus, significaverunt<sup>8)</sup> (X. II. 20. 36).

Item notandum, quod non debet aliquis sustinere<sup>9)</sup>, quod testes, quos ab initio repellere potuit<sup>10)</sup>, contra eum prodicantur, salvo iure dicendi in personas et dicta testium<sup>11)</sup>, quia postquam producti fuerint, poterunt depositiones<sup>12)</sup> eorum quoquo modo<sup>13)</sup> ratae haberi. Si autem<sup>14)</sup> non fuissent producti, non possunt<sup>15)</sup>. Similiter electio, quae de iure non valuit, quia tamen de facto fuit, rata habetur<sup>16)</sup>. Idem in sententia<sup>17)</sup>, ut Extra, de restitutione, c. I. (X. II. 13. 1) et de electione, cum in cunctis (X. I. 6. 7), ubi dicitur, nisi maior concordia intercesserit<sup>18)</sup>; II. q. I in primis (C. II. qu. 1. c. 7).

Item sunt quaedam<sup>19)</sup> personae, quae ab initio repelluntur a testimonio, ut filius familias<sup>20)</sup> infra annos XIV constitutus, et hoc in civili causa, III. q. IX. c. I<sup>21)</sup> (C. IV. qu. 2—3. c. 1). In criminali vero causa<sup>22)</sup> non admittuntur minores XXV annis, ut ff. de testibus, in testimonium (D. XXII. 5. 20).

Item infames et<sup>23)</sup> qui in custodia publica detenti sunt, et qui operas suas locaverunt, ut cum bestiis pugnarent in arena.

<sup>1)</sup> L. testes omnes. — <sup>2)</sup> L. quia cum. — <sup>3)</sup> L. om. et iudex — reputare. — <sup>4)</sup> L. et Extra. — <sup>5)</sup> L. dicitur. — <sup>6)</sup> L. et est decretum, quod dicit. — <sup>7)</sup> L. text. lac. — <sup>8)</sup> L. significavit. — <sup>9)</sup> L. om. sustinere. — <sup>10)</sup> M. potest quis repellere. — <sup>11)</sup> M. eorum. — <sup>12)</sup> L. text. corr. — <sup>13)</sup> M. aliquando. — <sup>14)</sup> L. quod si. — <sup>15)</sup> L. non posset. — <sup>16)</sup> L. M. text. corr. — <sup>17)</sup> M. l. d. — L. om. Idem in sententia. — <sup>18)</sup> L. M. sic! sed non liquet, cf. potius eod. tit. c. 6 § 3. — <sup>19)</sup> L. om. Item sunt quaedam. — <sup>20)</sup> L. ut puer. — <sup>21)</sup> M. sic! — L. III. q. IV. c. I — corr. IV. q. II et III. c. I. — <sup>22)</sup> L. criminalibus . . . causis. — <sup>23)</sup> L. et qui vinculis aut qui in custodia publica retinentur.

Item servi et<sup>1)</sup> illi, quibus imperari potest ratione dominicae potestatis vel patriae<sup>2)</sup>, ut testes fiant. Item pater in causa filii et<sup>3)</sup> econtrario.

Item conspiratores et capitales inimici et qui falsa dixerint testimonia et qui procuratores vel advocati fuerint in eadem causa, non possunt ferre testimonium. Et haec omnia invenies ff. de testibus, l. III (D. XXII. 5. 3) et C. de testibus, per totum titulum<sup>4)</sup> (C. IV. 20) et III. q. III. § item in criminali (Grat. ad C. IV. qu. 3. c. 2) et Extra, de testibus, in litteris, de testibus<sup>5)</sup> (X. II. 20. 24, 29).

Insuper praenominatae personae, si constat tales<sup>6)</sup> esse, ab initio repelluntur, etiam si<sup>7)</sup> pars adversa, contra quam producantur, velit [hoc] probare in continenti<sup>8)</sup>, ut in Auth. de testibus, § si vero quis dicat<sup>9)</sup> (Nov. 90. c. 7). Si autem petat dilationem ad hoc, receptio testium propter hoc non differtur, sed si postea constiterit, personas illas tales esse, perinde erit ac si non essent receptae, ut in Auth., de testibus, § si vero dicatur<sup>10)</sup> (Nov. 90. c. 6).

Item sunt aliae personae, quae ab initio recipiuntur<sup>11)</sup>, sed testimonium (eorum) disputationi reservatur, quanta sit fides eis adhibenda<sup>12)</sup>, verbi gratia pauperes, humiles, ex levi causa inimici et ignoti, ut in Auth. de testibus, § haec omnia (Nov. 90. c. 5 in fine).

### XXX. De probatione per instrumenta.

Sequitur de illa probatione, quae fit per instrumenta. Et nota<sup>13)</sup>, quod exhibitio instrumentorum locum habet usque ad diffinitivam sententiam, nisi sit conclusum et renuntiatum, ut Extra, de fide instrumentorum, cum dilectus (X. II. 22. 9). Instrumentorum aliud privatum, aliud publicum. Privato instrumento fides adhibetur<sup>14)</sup> contra eum, cuius est instrumentum, ut ff. depositi, l. Publia Maevia, § ult. (D. XVI. 3. 26 § 2) et ff. de probationibus, l. ult. (D. XXII. 3. 31); pro eo vero<sup>15)</sup> fides non habetur, ut C. de probationibus, l. exemplo et in illa<sup>16)</sup> l. rationes (C. IV. 19. 7, 6) et in Auth. de iureiurando a moriente praestito (Nov. 48).

<sup>1)</sup> M. item. — <sup>2)</sup> M. om. ratione — patriae. — <sup>3)</sup> L. nec. — <sup>4)</sup> L. om. titulum. — <sup>5)</sup> L. om. de testibus. — <sup>6)</sup> L. eos (!) tales. — <sup>7)</sup> M. vel. — <sup>8)</sup> L. text. corr. — <sup>9)</sup> L. quod si vero quis. — <sup>10)</sup> M. om. Si autem — dicatur. — <sup>11)</sup> L. quae ab initio repelluntur et postea recipiuntur (sic!). — <sup>12)</sup> M. sed disputationem (sic!) eorum reservatur, quanta fides ei habeatur. — <sup>13)</sup> M. Notandum. — <sup>14)</sup> M. habetur fides. — <sup>15)</sup> M. se autem. — <sup>16)</sup> L. om. in illa.

Notandum tamen<sup>1)</sup>, quod quidam sunt casus, in quibus non habetur fides<sup>2)</sup> instrumento<sup>3)</sup> contra eum, cuius est privatum<sup>4)</sup> instrumentum, verbi gratia si aliquis<sup>5)</sup> spe futurae numerationis obligavit se dando litteras<sup>6)</sup> super hoc, C. de non numerata pecunia, l. si ex cautione tua (C. IV. 30. 3) et C. de dote cauta et non numerata<sup>7)</sup>, per totum (C. V. 15).

Item si instrumentum loquitur indiscrete<sup>8)</sup>, non exprimendo causam obligationis, ut ff. de probationibus, cum de indebito, § ult. (C. XXII. 3. 25 § 4) et C. de non numerata pecunia, l. generaliter (C. IV. 30. 13).

Item si ille, cuius est instrumentum, velit probare, sigillum esse (furtivum)<sup>9)</sup>, ut Extra, de probationibus, tertio (X. II. 19. 5).

Item si velit probare per testes ad hoc convocatos solutionem pecuniae, ad cuius<sup>10)</sup> solutionem tenetur secundum quod in instrumento suo continetur, ut in Auth. de testibus, § et licet (Nov. 90. c. 2) et III. q. IX. de hiis<sup>11)</sup> (Grat. ad C. III. qu. 9, c. 15).

Publicum instrumentum est, quod conficitur<sup>12)</sup> a publica persona, verbi gratia a tabellione vel a iudice partibus praesentibus. Et hoc instrumentum<sup>13)</sup> dicitur acta vel gesta et fieri debet non solum coram iudice, immo etiam coram arbitro, ut C. de relationibus<sup>14)</sup>, l. II (C. VII. 61. 2) et C. de arbitris<sup>15)</sup>, l. ne in arbitris, in princ. (C. II. 56. 4).

Item instrumentum debet apparere prima facie non cancellatum, non abolitum, non in aliqua sui parte vitiatum; et si hoc, adhibetur ei fides, nisi aliquid probetur in contrarium, ut C. de edicto divi Adriani tollendo, l. ult. (C. VI. 33. 3) et Extra, de probationibus, c. I (X. II. 19. 1). Notandum<sup>16)</sup> tamen, quod arbitrio iudicis relinquitur, ob quantam vituperationem vel rasuram<sup>17)</sup> vel abolitionem facti<sup>18)</sup> debeat instrumentum reprobari<sup>19)</sup>. Non enim propter modicam rasuram in narratione facti debet instrumentum reprobari, ut Extra, de fide instrumentorum, ex litteris<sup>20)</sup> (X. II. 22. 3).

<sup>1)</sup> L. Nota. — <sup>2)</sup> L. non creditur. — <sup>3)</sup> L. privato. — <sup>4)</sup> L. om. privatum. — <sup>5)</sup> L. om. si aliquis. — <sup>6)</sup> L. suas. — <sup>7)</sup> L. text. corr. — <sup>8)</sup> L. om. indiscrete. — <sup>9)</sup> L. sigillum fuisse repertum (sic!). — <sup>10)</sup> L. om. solutionem cuius. — <sup>11)</sup> L. quod de hiis. — M. et de hiis. — <sup>12)</sup> L. fit. — <sup>13)</sup> M. Et huiusmodi, om. instrumentum. — <sup>14)</sup> L. de solutionibus. — <sup>15)</sup> L. M. sic! — corr. de receptis. — <sup>16)</sup> L. Nota. — <sup>17)</sup> M. om. vel rasuram. — <sup>18)</sup> M. om. facti. — <sup>19)</sup> L. continuat: vel non, ut Extra, de fide instrumentorum, ex litteris. — <sup>20)</sup> L. om. ut Extra — litteris.

Item recedente persona, quae publicum instrumentum composuit, propter hoc instrumentum vires suas non amittit, ut C. de re iudicata, l. ult.<sup>1)</sup> (C. VII. 52. 6). Secus in privato instrumento, nam si testes decesserint nec appareat sigillum authenticum, nullius est momenti illud instrumentum, ut Extra, de fide instrumentorum, c. secundum (X. II. 22. 2) et in Auth. eod. tit. § sed et si quis (Nov. 73. c. 2). Nota, quod ex privatis instrumentis non fit collatio, nisi prius fides interposita fuerit privato instrumento, secundum quod debet fieri collatio ex privatis instrumentis, bene fit, ut C. de fide instrumentorum, comparationes (C. IV. 21. 20).

Item si in uno instrumento fiat mentio de alio, necesse est, ut illud exhibeatur, si eius auctoritate aliquod petatur, cum instrumentum fidem sumit ab eo, ut in Auth., ut sponsalitia largitas (specialis sit contractus), § et hoc insuper (Nov. 119, c. 3).

Item si semel habetur fides instrumento et postea admittatur, non obest, ut C. de fide instrumentorum, l. ult. (C. IV. 21. 22) et C. de testamentis, publicati (C. VI. 23. 2). Et hoc verum est, si tenor instrumenti probatus sit, ut Extra, de privilegiis, cum olim (X. V. 33. 12). Si tamen legatus domini papae vel imperatoris non ostendat suae legationis litteras, non creditur ei, quod sit legatus, etsi per testes probare voluerit, ut XCVII. d. nobilissimus<sup>2)</sup> (D. 97, c. 3) et C. de mandatis principum, l. unica (C. I. 15. 1).

Item si quis in scriptis<sup>3)</sup> instrumento dicat aliquid contra instrumentum, suspectum est instrumentum, ff. testamenta quemadmodum aperiantur, inspiciantur (et describantur), l. I. § ult. (D. XXIX. 3. 1 § 2). Vox enim viva voci mortuae praefertur, ut in Auth. de fide instrumentorum<sup>4)</sup>, § si vero tale aliquid (Nov. 73, c. 3) et Extra, de testibus, c. I (X. II. 20. 1).

Illud autem, quod dicitur, quod in exercendis litibus parem vim habent testes et instrumenta, ut C. de fide instrumentorum, in exercendis (C. IV. 21. 15), sic est intelligendum: sicut per testes quis probare possit intentionem suam, ita per instrumenta. Quandoque autem contingit, quod instrumenta praeferuntur testibus, ut ff. de probationibus, census (D. XXII. 3. 10); quandoque testes praeferuntur instrumentis, ut superius iam dictum, ut probatur Extra, de probationibus, tertio (X. II. 19. 5) et C. de contrahenda et committenda stipulatione, l. penult.

<sup>1)</sup> Inde textus Codicis M. deficit. — <sup>2)</sup> L. text. corr. — <sup>3)</sup> L. scriptis. — <sup>4)</sup> L. sic! — corr. de instrumentorum cautela et fide.

(C. VIII. 38. 14). Propter quod distinguunt quidam, quod quandoque propter longinquitatem temporis praesumitur, quod testes non possunt habere veram<sup>1)</sup> rei memoriam; tunc praeferuntur instrumenta testibus et sic intelligunt legem illam: census<sup>2)</sup>. Quando autem de facto recenti quaeritur, tunc praeferuntur testes instrumentis. Sed magister P. ita distinguit et bene, quod aut inscripti testes instrumento producuntur contra instrumentum aut alii. Si testes in instrumento, tunc instrumentum nullius est momenti, ut ff. testamenta quemadmodum aperiuntur, l. I (D. XXIX. 3. 1).

Sed aliud considerandum est, an testes scripti in instrumento maioris sint auctoritatis, an alii, qui contra instrumentum producuntur. Judicantis autem religio maiorem (auctoritatem) veracioribus et fide dignis adhibebit, ut in Auth. de fide instrumentorum, § si vero tale quid (Nov. 73, c. 3) et Extra, de testibus, in nostra (X. II. 20. 32). Instrumentum autem non magis probat quam faceret persona, quae condidit instrumentum cum testibus ascriptis instrumento; et ex hoc patet, quod contra quamlibet probationem, nisi fiat per facti evidentiam, potest recipi validior probatio non obstante consuetudine aliqua, ut Extra, de testibus, c. series (X. II. 20. 26).

Ex multis causis potest peti, ut exhibeantur instrumenta, et quosdam casus enumerabimus; verbi gratia<sup>3)</sup> emptor petere potest a venditore, ut instrumenta exhibeat, per quae possit se defendere, ut ff. de stipulationibus<sup>4)</sup>, habere (D. XXI. 2. 57) et ff. de actionibus empti et venditi, creditor (D. XIX. 1. 52). Item potest creditor petere (a) nummulario, ut suas rationes exhibeat, ut de vero debito rei constare possit, ut C. de edendo, non est novum (C. II. 1. 5). et ff. de edendo, praetor ait (D. II. 13. 4). Tertius (casus) est, quod omnes, quibus aliquid est relictum vel ascriptum in testamento, petere possunt, ut exhibeantur tabulae testamenti, ut ff. quemadmodum testamenta aperiuntur, l. I (D. XXIX. 3. 1). Immo contra (ipse heres) vindicare<sup>5)</sup> potest tabulas testamenti sicut et quamlibet rem aliam hereditariam, ut ff. eod. tit. l. III (D. XXIX. 3. 3). Et hoc verum est, quod<sup>6)</sup> rei vindicationem habet adversus eum, qui confitetur, apud se esse<sup>7)</sup> tabulas testamenti. Adversus eum, qui negat, (apud) se esse tabulas, habet interdictum de tabulis exhibendis, ut ff.

<sup>1)</sup> L. text. corr. — <sup>2)</sup> Vide supra ff. de probationibus, census. — <sup>3)</sup> L. text. corr. — <sup>4)</sup> L. l. d. — <sup>5)</sup> L. vendita. — <sup>6)</sup> L. quando. — <sup>7)</sup> L. contra.

quemadmodum testamenta aperiuntur, l. II. in fine et in consequenti (D. XXIX. 3. 2 § 8, 3).

Omnia autem instrumenta edenda sunt, si actor hoc petat sive reus, ut C. de edendo, l. II (C. II. 1. 2); similiter omnia tradi debent tam ad petitionem rei quam ad petitionem actoris, ut C. de edendo, l. procurator (C. II. 1. 7). Item privata instrumenta, licet non sint communia<sup>1)</sup>, quibus quis usus est in iudicio, debent exhiberi, ut ff. de edendo, l. II, etiam edendum<sup>2)</sup> (D. II. 13. 1 § 3, 4 §§ 4, 5).

Privatum ergo instrumentum, quo quis uti non vult, in iudicio edere non compellitur, ut Extra, de probationibus, ex epistolae (X. II. 19. 1), salva tamen distinctione, quam faciemus inferius. Quidam enim dicunt, quod reus potest petere, ut actor instrumenta sua exhibeat ad eum contractum, de quo agitur. Hoc tamen actor non potest a reo petere, nisi quando reus excipit, quia reus excipiendo fit actor, ut ff. de exceptionibus, l. I (D. XLIV. 1. 1). Petere enim potest, ut instrumenta sibi exhibeat, quae faciunt ad primam exceptionem, ut in eis adimit replicationem; et haec opinio communior et celebrior<sup>3)</sup> videtur (et) probatur [ut] C. de edendo, l. I et non est novum et l. ult. (C. II. 1. 1, 5, 8). Forte etiam<sup>4)</sup> dici possit, quod idem est in actore et reo, quia neuter cogitur exhibere instrumenta, quibus uti non vult in iudicio, per decretalem Extra, de probationibus, ex epistolae (X. II. 19. 1).

Item attestaciones, protestaciones, confessiones, quae in iudicio fiunt, exhiberi debent partibus in omni parte litis, ut Extra, de probationibus, quoniam contra falsam (X. II. 19. 11); fiunt enim coram (iudice) et ideo exhiberi debent utrique parti, ut C. de edendo, l. II (C. II. 1. 2).

Edere enim<sup>5)</sup> est copiam instrumenti facere ad videndum vel legendum vel scribendum, ut ff.<sup>6)</sup> de edendo, l. I (D. II. 13. 1 § 1). Semel instrumenta debent exhiberi et etiam secundo, sed cum causae cognitione, ut ff. de edendo, l. si quis, § ult. (D. II. 13. 6 § 9) et C. de fide instrumentorum, l. ult. (C. IV. 21. 22).

Sine die et consule debet fieri<sup>7)</sup> instrumenti editio, ne aliquod falsum contra instrumentum excogitetur, ut ff. de edendo, l. I, § editiones (D. II. 13. 1 § 2) et ff. quemadmodum testamenta

<sup>1)</sup> L. sic! (l. d.). — <sup>2)</sup> L. sic! — corr. l. I § 3 et etiam is. — <sup>3)</sup> L. communius (?) et celebrius. — <sup>4)</sup> L. cum. — <sup>5)</sup> L. non. — <sup>6)</sup> L. ut C. — <sup>7)</sup> L. inferri.